De poenis in utraque societate rerum.

Propria poena quae?

Conscientia.

Electio.

LXIX. *Et omnes peccantes ob id ipsum quod omnes ignorantes peccant, jure naturali necessario poena manet, sive ii in alios, sive adco in se ipsos aliquid turpe admiserint (1); et hoc jure poenam ipsi rei de se sumunt: sed quia nemo est qui miser fieri velit (2), verius est, ut ipsi rei sint necessarij hujus generis poenarum ministri, quas de ipsis sumit Aeterna Ratio, Justitia Aeterna, Deus (3). Hoc autem poenae genus est omnium maxime proprium a poenitendo dictum, nempe prave facti conscientia, quae nihil aliud est nisi ignorati veri pudor, quantum ex ignoratione veri turpitudine conflata est. Conscientia autem sapientissimae originis vox est: scire enim est verum noscere; conscire est cum alio verum noscere: unde ubi mens cum animo noscit verum, in quo utroque electio posita est, tunc animus est sibi hoc est suae menti conscius, suae conscius rationi: et uti recte facti conscientia est veri agniti praemium a Deo in ipsa honestato collocatum (4), ita conscientia prave facti est veri ignorati poena in ipsa turpitudine a Deo posita. Itaque et eleganter et vere dicere possis hanc esse poenam, quam*

(1) Cap. XXX. (2) Principio. (3) Cap. LVIII. (4) Cap. XVIII.

della qual Società abbiamo già in addietro ragionato, mostrando che l'uomo giunge per essa a comunicare non solo cogli altri uomini, ma eziandio con tutte le intelligenze, e perfino coll'istesso Iddio, per essere Iddio Ragione Infinita, e per esser l'uomo della Ragione partecipe. Come già lo abbiám detto, alla Società del Vero sta congiunta anche quella dell'Equo, ma volendo io discorrere ciò che si riporta a quel determinato genere di pene, mi attengo a considerare, nella Società dell'Equo, ciò che spetta particolarmente a quella del Vero. Giusta la malignità del fatto, è più o men gravè la pena. Imperocchè, a coloro che *peccano per errore*, è bastevol pena la ricognizione del vero da essi disconosciuto, ed è lor castigo la vergogna dell'aver errato. Coloro che peccano *deliberatamente*, serbando tutta volta un qualche rispetto dell'Eterna Ragione, i quali sono nominati da Aristotile *incontinenti*, e le cui colpe son dette *sanabili* da Platone, sono gastigati con più acute punture della coscienza. Ma in quanto a coloro, che per malvagio costume o per mal genio peccando, non ritengono alcun senso di vergogna rispetto all'Eterna Ragione, (i quali sono chiamati *intemperanti* da Aristotile, e le cui colpe sono dichiarate *insanabili* da Platone), è lor gravissimo gastigo *l'intorpidita e stupida coscienza*, od il quasi total *spegnimento di ogni senso umano*. I Filosofi escludono questi perditissimi uomini dal genere umano e dall'umana Società, annoverandogli tra i bruti, e perciò

Scala
delle pene.

GI' Incontinenti.

GI' Intemperanti.

sumit Deus, utpote rector societatis veri et rationis, de qua supra (1); qua homo nedum cum ceteris hominibus, sed cum omnibus Intelligentiis, atque adeo cum Deo ipso communicat, ut supra demonstravimus quoque (2) quantum Deus est Æterna Ratio infinita, homo autem est particeps rationis. Et uti supra (3), ita et heic societate veri societatem aequi boni inesse velim: sed in societate aequi boni, quantum ad hoc genus poenae attinet, societatem veri considero. Sed pro facti pravitae haec poena levior est graviorve. Nam qui ex errore peccant, iis ipsa veri, quod ignorabant, agnitio poena est; itaque poena est pudor ipsos errasse: qui autem deliberati peccant, sed cum aliqua Rationis aeternae verecundia, qui Aristoteli incontinentes, et quorum culpae Platoni sanabiles dicuntur; hi stimulis conscientiae acrioribus puniuntur: qui vero ex prava consuetudine sive prava natura peccant, sine ullo Rationis aeternae pudore, quos intemperantes Aristoteles, et quorum culpas immedicabiles Plato dicit, hi gravissime plectuntur ipsius conscientiae stupore, seu morte quadam sensus humani: ex qua isti perditissimi homines a Philosophis ex hominum genere et societate eximuntur, et inter brutas bestias numerantur:

Gradus
poenarum.

Qui incontinentes?

Qui
intemperantes?

(1) Cap. L. et LI. (2) Principio. (3) Cap. LIV.

puossi dire con argutezza ch'è lor gastigo il trovarsi fuori dell'umanità relegati.

Ma quando per l'effetto di una forza estrinseca, soggiacciono i malfattori ai meritati gastighi, ciò ha luogo in nome e per l'autorità della Società dell'Equo; non lo esige una naturale assoluta necessità, ma lo vuole un bisogno contingente, cioè a dire lo consiglia l'utilità illuminata e diretta dalla natural ragione, non lo comanda in modo necessario e diretto la natural ragione.

Nella società dell'equo sono le pene ad ogni delinquente adeguate. Havvi *pegl'ignoranti* la confessione ingenua del peccato, e la vergogna, fonte di ogni purificazione. *I maliziosi, purchè si possa sperarne il miglioramento*, incorron pena atta a correggergli; ma quando sono al tutto perduti, ad essi soprastà una pena severa, la quale possa essere altrui *di esempio*, affinchè continuando quei mali uomini la vita, non vadano sempre peggiorando; è quello il solo vantaggio che possa lor compartire la civil Società, giovando ugualmente quell'esempio a distornare altrui dalle azioni consimili. *I neghittosi, gl'imprudenti, i trascurati, quelli che si danno a vita sfarzosa e dilicata* da per sè danneggiandosi, da per sè si castigano, quando colle *usucapioni* e le *prescrizioni* per lor colpa incorse, vedono menomarsi gli averi ed i diritti, come se gli gravasse una multa imposta a lor gastigo. Gl'ingiuriosi, che hanno altrui danneggiato, scontano la pena, in città, colle catene e la carcere, al di fuori, con servitù di guerra. Così quando i temerarii operano gli atti violenti ed

Le usucapioni e
le prescrizioni
sono multe apposte
sopra i neghittosi.

ita ut acute dixeris, hanc poenam esse quandam deportationem humanitatis.

Sed quas poenas de peccantibus sumunt alii, sunt poenae quae in societate aequi boni irrogantur, quas sumere natura oportet, natura autem non est necesse; h. e. utilitas naturali ratione adjuncta suadet; non ipsa ratio naturalis urget necessario, ut sumantur.

Et in societate aequi boni omnes peccantes poena manet; ignorantes quidem ingenua ipsius peccati confessio et pudor; unde sunt omnes purgationes. At vero malitiosos manet, si meliores sperentur, poena commoda ut emendentur; si perdit prorsus sint, manet poena severa. exemplum; ut ne vivendo ex pessimis pejores fiant: quam unam iis respublica tribuere potest utilitatem, quae est et aliis utilis, ut exemplo deterreantur; inertes, incauti, negligentibus, luxuriosi, quae damna ipsi sibi faciunt, rerum suarum, suorumque jurium multa per usucapiones et praescriptiones puniuntur; injurii quae damna dedere aliis vel domi nexu et carcere, vel foris servitute belli dant poenas. Atque adeo temerarii injurias faciunt (1); fortes poenas reposcunt (2): nam qui

Usucapio et
Praescriptio
negligentium
multatae.

(1) Cap. LXVIII. (2) Cap. LXVI.

ingiusti, vogliono i forti che intervengano i meritati gastighi. Impe-
rocchè è temerario chi uccide un non condannato cittadino, e ponsi
solo a contrastare alla legge, comun volere di tutti i cittadini,
combattendo, semplice privato, la civil società. Ma questa, alla pro-
pria *Fortezza*, cioè all'imperatoria sua autorità ricorrendo, lo con-
danna nella persona che esprimono i Forti parimente ogni violenza di
guerra, riportando su gl'ingiusti assalitori i danni delle scorrerie e dei
guasti, e le offese delle battaglie e delle uccisioni; ed in tal guisa le
terribili conseguenze delle guerre obbligano i temerarii a cedere al
diritto dei valorosi.

LXX. Abbiamo detto che la Giustizia equatrice, e la Giustizia ret-
trice eziandio, sono a vicenda l'una nell'altra contenute; comunemente
è ciascuna di essa considerata qual particolar giustizia, ma, giusta l'an-
teriore nostra definizione, per esser vera virtù e quindi venire dalle
altre virtù accompagnata, ella deve essere Giustizia universale, come
dianzi si è veduto. E reciprocamente, nel mentre che, secondo la deno-
minazione di Aristotile, ella si dimostra qual *Giustizia architettonica*,
ed impera alle virtù che le sono sottoposte, a guisa dell'architetto
che giovai delle arti sue subalterne, ed è chiamata dalle scuole
virtù legale perchè la sua azione tant'oltre si estende quanto quella delle
leggi istesse; nel mentre ch'ella risiede nell'animo della Podestà civile,
e prescrive tutte le virtù che conducono ad un viver civile beato;
in quell'atto istesso ella governa qual particolar Giustizia l'animo del

La Giustizia
particolare
ed universale
dottrinalmente
distinte, sono
in realtà
una cosa sola.

*civem indemnatum occidit temerarius est, qui unus cum lege ac proinde
cum omnium civium voluntate, et privatus cum republica pugnat, quae
sua fortitudine, nempe imperio, ei capitis poenam reponit: et belli in-
jurias fortes per damna direptionum vastationumque, per mala prae-
liorum et cladium animadvertunt; per quae bellorum detrimenta te-
merarii fortium juri cedunt.*

LXX. *Justitia, sive aequatrix, seu reatrix, quarum utramvis in
altera inesse diximus (1) et vulgo quaeque earum particularis habetur,
ut sit vera virtus, qualem supra definivimus, quae omnes virtutes co-
mites habeat (2), Justitia universa sit oportet, ut vidimus supra (3):
et vicissim Justitia Architectonica, quam dicit Aristoteles, quae ut
Architectus ancillantibus artibus, ita inferioribus virtutibus imperat,
et quam eleganter Scholae appellant legalem, quia tantum, quantum
leges, porrigitur, quae sedet in animo Potestatis civilis, et jubet omni-
bus virtutibus quae conducunt ad civilem beatitudinem; ea ipsa est
particularis in animo Sapientis, quae omnium virtutum officia imperat*

Justitia
particularis
et universa,
doctrinā aliae,
re ipsa idem.

(1) Cap. LXIV. (2) Cap. LXI. (3) Cap. LXV.

Sapiente, e gli comanda tutte quelle virtuose operazioni che assicurano la pace della vita privata. E come mai? Perchè è una la Verità, una la Ragione eterna che la impone; uno il vero Bene; una l'elezione eterna che ad esso ci spinge, una l'eterna Giustizia ed uno Iddio.

Genesi
del dominio,
della libertà,
della tutela.

LXXI. La prudente assegnazione delle utilità, ovvero l'assegnazione con ragione eseguita, e non persuasa dalla ignoranza, genera il dominio, la padronanza; l'uso temperato delle cose utili genera la libertà, che consiste nel modo equabile di adoperare le cose; la forza, dalla virtù dell'animo (Fortezza) governata, produce l'inculcata tutela.

Tre fonti del
diritto volontario.

LXXII. Il dominio, la padronanza, è il diritto che ha l'uomo di disporre, a sua posta, del suo avere; la libertà è quello di vivere a suo grado; la tutela quello di assicurarsi, com'egli voglia, la persona e gli averi.

Fonte unica del
diritto necessario.

LXXIII. Ma tutte queste cose debbon operarsi in modo misurato ed equabile, ed a ciò la sola Ragione ad ognuno la necessaria misura somministra, avvegnachè gli avari e gli scialacquatori sono naturalmente schiavi e non padroni; coloro che usano sfrenata libertà, od i licenziosi, sono anch'essi in condizione non di libertà, ma di schiavitù; e quelli che per loro sicurtà ricorrono a mezzi ingiusti ed eccessivi, non sono forti, ma violenti o temerarii.